РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 марта 2025 года №601
г. Славск

О квотах для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 21.02.2025 года № 48-п «О квотах для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления в Калининградской области» и в целях создания условий для организации отдыха и оздоровления детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»                            п о с т а н о в л я е т:
1.Установить на 2025 год:
- квоты для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» согласно приложению № 1;

- порядок обеспечения выполнения квоты для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагерях согласно приложению № 2.

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Никонову А.Г.

3.Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»                              Э.В. Кондратов

Приложение № 1

  к постановлению администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»

от 27 марта 2025 года № 601
Квотироование мест для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в 2025 году

	Наименование лагеря
	Мощность лагеря в одну смену летом 2025 года (чел)
	Общее количество квотируемых мест для детей с ОВЗ и детей - инвалидов летом 2025 года (чел)
	Мощность лагеря в смену (чел)

	1 смена
	2 смена
	3 смена

	Лагеря с дневным пребыванием детей

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Большаковская средняя общеобразовательная школа"  (МБОУ "Большаковская СОШ") (п. Большаково)
	155
	13
	155
	50
	0

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Большаковская средняя общеобразовательная школа"  (МБОУ "Большаковская СОШ") (п. Охотное)
	40
	2
	40
	0
	0

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Славская средняя общеобразовательная школа" (МБОУ "Славская СОШ)
	200
	13
	200
	0
	60

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тимирязевская средняя общеобразовательная школа" (МБОУ "Тимирязевская СОШ")
	80
	6
	80
	40
	0

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Ясновская средняя общеобразовательная школа" имени адмирала В.Г. Егорова (МАОУ "Ясновская СОШ")
	130
	6
	130
	60

	Лагерь труда и отдыха

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Славская средняя общеобразовательная школа" (МБОУ "Славская СОШ)
	20
	1
	20
	0
	0

	ИТОГО:

	41
	555
	150
	60

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ

Калининградской области»

от 27 марта 2025 года №601
ПОРЯДОК

обеспечения выполнения квоты для детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием детей, организованных на базе общеобразовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»
1. Настоящий порядок определяет правила и условия выполнения ежегодно устанавливаемой Правительством Калининградской области квоты для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и состоящих в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Калининградской области.

2. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:

1) дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья - дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, проживающие на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и не имеющие медицинских противопоказаний для пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) квота - процентное выражение количества мест для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», от общего количества мест в организациях отдыха детей и их оздоровления;

3) квотированные места - минимальное количество выделенных или созданных организациями отдыха детей и их оздоровления муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» мест для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с квотой;

4) организации отдыха детей и их оздоровления - муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» и состоящие в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Калининградской области.

3. При расчете количества квотированных мест округление дробного числа производится в соответствии с правилами математического округления дробных значений до целого значения. В случае если по результатам расчета дробное число составляет менее 1, значение количества квотированных мест принимается равным 1.

4. Отдел образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» ежегодно:

1) в течение 10 рабочих дней с момента принятия правового акта с указаннием квотируемых мест в подведомственных организациях представляют в письменном виде в Министерство образования Калининградской области (далее - Министерство) информацию о квотированных местах;

2) обеспечивает контроль за выполнением квоты в подведомственных им организациях;

3) в срок до 1 декабря текущего года представляет в письменном виде в Министерство отчет о выполнении квоты в подведомственных им организациях по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку.

5. Руководители общеобразовательных организаций, на базе которых организованы лагерь труда и отдыха и лагеря с дневным пребыванием детей ежегодно:

1) создают или выделяют места для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с распределением квоты принимают локальные правовые акты, содержащие сведения о данных местах, и размещают указанные правовые акты на официальных сайтах организаций отдыха детей и их оздоровления;

2) создают условия для организации отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства Калининградской области;

3) в срок до 15 ноября текущего года представляют в письменном виде в адрес отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» отчет о выполнении квоты по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.

6. Квота считается выполненной, если организацией отдыха детей и их оздоровления осуществлены отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в пределах установленной квоты и представлен отчет в адрес отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» о выполнении квоты по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.

7. В случае невостребованности квотированных мест за 20 рабочих дней до начала смены места, предусмотренные для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, предоставляются иным категориям детей.

Приложение № 1

к порядку обеспечения выполнения квоты для

детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

 в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием детей,

организованных на базе общеобразовательных организаций

муниципального образования «Славский муниципальный округ

 Калининградской области»

ФОРМА

ОТЧЕТ

исполнительного органа Калининградской области

или органа местного самоуправления муниципального

образования Калининградской области о выполнении квоты

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей

и их оздоровления Калининградской области

	N п/п
	Наименование организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество квотированных мест для приема детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с правовым актом
	Потребность в местах для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, получивших услугу по отдыху и оздоровлению в организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество детей-инвалидов, получивших услуги по отдыху и оздоровлению в организации отдыха детей и их оздоровления

	1

Приложение: правовой акт исполнительного органа Калининградской области или органа местного самоуправления муниципального образования Калининградской области, которым определено количество квотированных мест в организации отдыха детей и их оздоровления, на ... л. в ... экз.
Подпись, расшифровка подписи руководителя исполнительного органа Калининградской области или органа местного самоуправления муниципального образования Калининградской области.

Приложение № 2

к порядку обеспечения выполнения квоты для

детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

 в лагере труда и отдыха и лагерях с дневным пребыванием детей,

организованных на базе общеобразовательных организаций

муниципального образования «Славский муниципальный округ

 Калининградской области»

ФОРМА

ОТЧЕТ

государственной и муниципальной организации

отдыха детей и их оздоровления, расположенной на территории

Калининградской области и состоящей в реестре организаций

отдыха детей и их оздоровления Калининградской области,

о выполнении квоты

	N п/п
	Наименование организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество квотированных мест для приема детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с правовым актом
	Потребность в местах для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, получивших услугу по отдыху и оздоровлению в организации отдыха детей и их оздоровления
	Количество детей-инвалидов, получивших услуги по отдыху и оздоровлению в организации отдыха детей и их оздоровления

	1

Подпись, расшифровка подписи руководителя государственной и муниципальной организации отдыха детей и их оздоровления, расположенной на территории Калининградской области и состоящей в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления Калининградской области.